
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 648 - 18 DE MARÇO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS PORTARIA Nº 586 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. FLAVIANE TAVARES DA SILVA, para o cargo comissionado de 
Subsecretário de Gestão Contábil, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de 
Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 587 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCELO DE OLIVEIRA LIMA PAIM, para o cargo comissiona-
do de Diretor Contábil, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 588 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CRISTIANE TAVARES DA SILVA, para o cargo comissionado 
de Diretor Financeiro, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 589 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. TIANE TAVARES DE LIMA, para o cargo comissionado de Dire-
tor de Planejamento, Orçamento e Gestão, símbolo AAE, da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 582 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação nº 543 de 17 de março de 2021 da 
Srª. FERNANDA DE SOUZA PEREIRA PIRES, para o cargo comissionado de As-
sessor Jurídico III, símbolo COS, da Procuradoria Geral, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 583 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. LUCIANA CRISTINA DOS SANTOS NEVES, para o cargo co-
missionado de Assessor Jurídico III, símbolo COS, da Procuradoria Geral, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 584 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ROBERTO SANTOS DIAS JÚNIOR, para o cargo comissionado 
de Tesoureiro, símbolo SSM, da Secretaria Municipal de Fazenda, do Municí-
pio de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 585 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. RAMON FREIRE DA VEIGA, para o cargo comissionado de Sub-
secretário de Planejamento e Orçamento, símbolo SSM, da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO GUAPIMIRIM 18 de Março de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 590 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. GABRIEL DA SILVA BAILÃO NUNES ALVES, para o cargo comis-
sionado de Coordenador Financeiro e Contábil, símbolo CDP, da Secretaria 
Municipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 591 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. FLORA MARIA SOARES, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Planejamento de Arrecadação Fiscal, símbolo CDP, da Secretaria 
Municipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 592 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SANDRA MARIA COELHO DE ALENCAR TORRES, para o cargo 
comissionado de Coordenador de Gestão da Dívida Ativa, símbolo CDP, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em confor-
midade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 593 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. KATIANE CORREA DA SILVA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Gestão Administrativa, símbolo CDP, da Secretaria Munici-
pal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 594 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JÉSSICA ROCHA DA SILVA, para o cargo comissionado de Co-
ordenador deSetor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 595 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCELO PARETO DA COSTA FILHO, para o cargo comissiona-
do de Coordenador deSetor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazen-
da, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 596 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. GISELE DA SILVA ROSA PORTO, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 597 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ISABELLA DA ROCHA BATISTA COUTINHO, para o cargo co-
missionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal 
de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

3BIO GUAPIMIRIM18 de Março de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 598 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALBERTO DE ALMEIDA PEREIRA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 599 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JEFERSON ROUBADEL DE PAIVA, para o cargo comissionado 
de Supervisor de Informações Fiscais, símbolo CCE, da Secretaria Municipal 
de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 600 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. PAMELA LIMA PAGAIN DOS SANTOS, para o cargo comissio-
nado de Supervisor de Planejamento Fiscal símbolo CCE, da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 601 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. CELINA ADALGIZA DE OLIVEIRA AMORIM, para o cargo co-
missionado de Supervisor de Cadastro Fiscal símbolo CCE, da Secretaria Mu-
nicipal de Fazenda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 602 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. JOSÉ LUCAS BRAGA ALVES, para o cargo comissionado de Secretá-
rio Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, símbolo SM, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 603 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. HAROLDO AZEVEDO PIMENTEL, para o cargo comissionado 
de Assessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 604 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FLÁVIO RICARDO PINTO DA COSTA, para o cargo comissionado 
de Assessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 605 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CÉLIO DE MIRANDA LIMA, para o cargo comissionado de As-
sessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Regu-
larização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO GUAPIMIRIM 18 de Março de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 606 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. EDSON SEIXAS DE JESUS, para o cargo comissionado de Asses-
sor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Urbanis-
mo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformi-
dade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 607 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALYRIO ROSSI PAES DE SOUZA, para o cargo comissionado de 
Assessor de Assuntos Especiais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 608 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. RAYANE DE SOUZA FARIAS, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Departamento de Urbanismo, símbolo CDP, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 609 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. CLOVIS MACHADO DA COSTA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor de Fiscalização de Obras, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 610 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. FELIPE GOMES PEREIRA BASTOS, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor de Planejamento Urbano/Viário, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 611 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. VALDECIR DA SILVA OLIVEIRA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor de Mapeamento Digital, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 612 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ELIZABETHI DE SOUZA EGITO, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor de Regularização Fundiária, símbolo COS, da Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 613 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONARDO REZENDE COUTINHO, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor de Agrimensura, símbolo COS, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-
-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

5BIO GUAPIMIRIM18 de Março de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 614 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. DORA NATHALIA DE OLIVEIRA MESQUITA TEIXEIRA, para o car-
go comissionado de Coordenador de Setor de Projetos, símbolo COS, da Secreta-
ria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 615 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. JADE MARIA DA SILVA CORREIA, para o cargo comissionado 
de Assistente Especial, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 616 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MATHEUS MUNIZ BITENCOURT GONÇALVES, para o cargo 
comissionado de Assistente Especial, símbolo CCE, da Secretaria Municipal 
de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 617 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. THAIS DE OLIVEIRA AZEREDO, para o cargo comissionado de 
Supervisor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 618 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. TANIA MARIA DE OLIVEIRA GONÇALVES, para o cargo co-
missionado de Supervisor de Setor, símbolo CCI, da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 619 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. LEONARDO COELHO MACHADO DOS SANTOS, para o cargo co-
missionado de Secretário Municipal de Cultura e Economia Criativa, símbolo 
SM, da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 620 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ADRIANE RAMIRES DE SOUZA, para o cargo comissionado de 
Diretor de Cultura, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Cultura e Econo-
mia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 621 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. RODRIGO GODOY ROBERTO, para o cargo comissionado de Co-
ordenador da Divisão de Desenvolvimento e Fomento Cultural, símbolo COS, 
da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

6 BIO GUAPIMIRIM 18 de Março de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 623 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. LETTICIA DE PAULA FRANÇA, para o cargo comissionado de 
Diretor de Divisão, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Cultura e Econo-
mia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 624 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ALDENISE RAMIRES DE SOUZA, para o cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 625 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ROSANA DE CASTRO OLIVEIRA, para o cargo comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria Municipal de Cultura e 
Economia Criativa, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 627 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. RODRIGO FREIRE CARLOS, para o cargo comissionado de Sub-
secretario Municipal do Ambiente e Sustentabilidade, símbolo SSM, da Se-
cretaria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 628 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Nomear o Sr. WANDER DE SOUZA DIAS GUERRA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Departamento de Captação de Recurso, Projetos, Áreas 
Protegidas e Unidades de Conservação, símbolo CDP, da Secretaria do Am-
biente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 629 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. IRLAN RODRIGUES ALVES, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Departamento de Departamento de Fiscalização, símbolo CDP, 
da Secretaria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-
-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 622 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. OTONIEL DE AMORIM FALCÃO, para o cargo comissionado de 
Coordenador da Divisão de Desenvolvimento e Fomento Cultural, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, do Município de 
Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 626 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. THIEZE AMARAL MOREIRA, para o cargo comissionado de 
Subchefe de Gabinete, símbolo SSM, do Gabinete da Prefeita, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

7BIO GUAPIMIRIM18 de Março de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 631 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. MARCOS VINICIUS SILVA DE CASTRO, para o cargo comissiona-
do de Coordenador de Departamento da Guarda Ambiental, símbolo CDP, da 
Secretaria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 632 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ALEXANDRE SIQUEIRA DA ROCHA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor de Atividades Industriais e não Industriais, símbolo 
COS, da Secretaria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapi-
mirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.	Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 633 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. REGINALDO CALDEIRA, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Setor de Fitosanitário, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente 
e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 635 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ELIAS MARINHO, para o cargo comissionado de Coordenador 
de Setor, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente e Sustentabilidade, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 630 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. SANDRA HELENA ARRUDA SILVA, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Departamento Administrativo, símbolo CDP, da Secre-
taria do Ambiente e Sustentabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 634 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. ANDRÉ MEDAS DE ANDRADE, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria do Ambiente e Susten-
tabilidade, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de março de 2021.

Guapimirim, 18 de março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DECRETO
DECRETO Nº 1809 DE 18 DE MARÇO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 50.500,00 
(Cinquenta mil quinhentos reais e sessenta e zero centavos) para restabele-
cer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.21 08.244.0039.2.121 33.90.36 1.311.07 13.000,00

02.21 08.244.0039.2.122 33.90.36 1.311.07 5.000,00

02.21 08.244.0039.2.129 33.90.36 1.311.07 14.000,00

02.21 08.244.0039.2.130 33.90.36 1.390.99 17.000,00

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.30 1.001.99 1.000,00

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.39 1.001.99 500,00

TOTAL 50.500,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

8 BIO GUAPIMIRIM 18 de Março de 2021CIDADE DE



Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.21 08.244.0039.2.121 31.90.11 1.311.07 13.000,00

02.21 08.244.0039.2.122 31.90.11 1.311.07 5.000,00

02.21 08.244.0039.2.129 31.90.11 1.311.07 14.000,00

02.21 08.244.0039.2.130 31.90.11 1.390.99 17.000,00

02.36 04.122.0002.2.003 33.90.33 1.001.99 1.500,00

TOTAL 50.500,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 18 de Março de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO GUAPIMIRIM18 de Março de 2021 CIDADE DE



RESULTADOS FINAIS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2021

NOME COMPLETO CPF NOTA EXPERIÊNCIA NOTA ENTREVISTA NOTA TOTAL DATA DE NASCIMENTO COLOCAÇÃO SITUAÇÃO
GILBERTO LOURENÇO DOS REIS 123.200.157-01 40 35 75 30/01/1987 1° APROVADO
SÉRGIO FERREIRA DO NASCIMENTO 115.397.377-48 10 35 45 20/02/1972 2° APROVADO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 01/2021

COLETOR DE LIXO DOMICILIAR

NOME COMPLETO CPF NOTA EXPERIÊNCIA NOTA ENTREVISTA NOTA TOTAL DATA DE NASCIMENTO COLOCAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
LUCIENE MARIA DA SILVA 089.472.517-39 60 30 90 16/12/1976 1º APROVADO
LEA DOS SANTOS MATOS AZEVEDO 113.157.987-94 30 30 60 11/12/1975 2º APROVADO
MAURO MARIZ DA SILVA 029.183.837-57 30 25 55 11/07/1972 3º APROVADO
MARLENE PEREIRA DE AZEVEDO 032.415.257-40 30 25 55 11/05/1973 4º APROVADO
CARLOS ALBERTO ALVES DA SILVA 096.884.317-45 30 25 55 15/07/1979 5º APROVADO
FLAVIO CALDAS DE ABREU 074.977.597-10 20 30 50 08/02/1978 6º APROVADO
DANIEL DOS SANTOS DE AZEVEDO 079.859.428-40 20 25 45 26/09/1966 7º APROVADO
LUIZ FERNANDO DA SILVA PICOLE 189.583.277-23 10 20 30 30/11/2000 8º APROVADO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 01/2021

TRABALHADOR DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS

NÃO HOUVE APROVADOS!

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 01/2021

OPERADOR DE ROÇADEIRA

NOME COMPLETO CPF NOTA EXPERIÊNCIA NOTA ENTREVISTA NOTA TOTAL DATA DE NASCIMENTO COLOCAÇÃO SITUAÇÃO
JOSE FERREIRA FLORENZANO 724.296.317-68 60 40 100 10/11/1958 1º APROVADO
SERGIO MANOEL DE SÁ PEREIRA 117.888.777-48 50 40 90 03/02/1967 2º APROVADO
RENATO DOS REIS 107.279.427-60 50 40 90 07/03/1983 3º APROVADO
SONIA BENTO ALVES DA SILVA 014.980.817-89 40 40 80 16/01/1966 4º APROVADO
IRINÉIA GLORIA DA SILVA 119.290.837-69 30 35 65 30/10/1973 5º APROVADO
GILZA ROBERTA SOUZA DOS SANTOS 131.705.567-54 30 30 60 25/09/1979 6º APROVADO
PRISCILA APARECIDA PEREIRA 142.857.077-21 20 40 60 21/02/1988 7º APROVADO
ROSIMERY ROZA DA SILVA 125.087.527-70 10 40 50 03/06/1980 8º APROVADO
MARCELA MORAIS DE CARVALHO 135.742.167-26 10 40 50 23/11/1982 9º APROVADO
GABRIELA GUILHERME DE LIMA 126.551.617-00 10 35 45 17/06/1979 10º APROVADO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL N° 01/2021

VARREDOR DE RUA - GARI

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO GUAPIMIRIM 18 de Março de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-03-18T19:23:25-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




